
CITTÀ DI MARCON
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

___________________________________________________________________________

O R I G I N A L E

DIRIGENTE AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 431 DEL 26-07-2023

Oggetto:PNRR NEXT GENERATION EU - M5 C2 INV./SUBINV 2.2 
PIANI URBANI INTEGRATI P.U.I. PIÙ SPRINT - PIANO 
INTEGRATO URBANO PER SPORT RIGENERAZIONE 
INCLUSIONE NEL TERRITORIO METROPOLITANO 
DELLA CITTÀ DI VENEZIA - N. 31 - MARCON. PARCHI 
URBANI NELLA CITTÀ DI MARCON. STRALCIO N. 1 - 
PARCO URBANO IN VIALE SAN MARCO. STRALCIO N. 2 - 
SKATEPARK IN VIA DELLO SPORT. CUP: B35B22000040001. 
PRESA D'ATTO DELL'AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEI 
LAVORI ALL'IMPRESA MARTINI COSTRUZIONI 
GENERALI SRL ED IMPEGNO DI SPESA. CIG 9918339843.

CIG: 9918339843

IL DIRIGENTE AREA TECNICA
 Volpe Raffaele

Premesso che:
- con deliberazione di Giunta Comunale n.117 del 26.06.2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato in linea tecnica ed economica il progetto definitivo-esecutivo 
dell’opera denominata ‘PNRR NEXT GENERATION EU - M5 C2 INV./SUBINV 2.2 
PIANI URBANI INTEGRATI - P.U.I. PIÙ SPRINT - PIANO INTEGRATO URBANO 
PER SPORT RIGENERAZIONE INCLUSIONE NEL TERRITORIO METROPOLITANO 
DELLA CITTÀ DI VENEZIA - N.31 - MARCON. “Parchi urbani nella città di Marcon. 
Stralcio n. 1 – Parco urbano in viale San Marco. Stralcio n. 2 – Skatepark in via dello sport”. 
CUP: B35B22000040001’, redatto dal costituendo RTP denominato “Abad Architetti per 
Marcon” tra Abad Architetti S.r.l. P.IVA 06527810961 (mandataria), Arch. Andrea Asti 
(P.IVA 11704170965) (mandante), arch. Pietro De la Pierre Des Ambrois (P.IVA 



12033010013) (mandante), Massimiliano Scarpa (P.IVA 03481940272) (mandante) e 
Massimo Magnano (P.IVA 04225300278) (mandante), domicilio eletto presso la sede del 
mandatario in via Enrico Noe n.22 - 20133 Milano, a firma di: 

• Coordinatore della Sicurezza in fase di progettazione: arch. Andrea Asti;
• Progettista architettonico, D.L. artistica, Coordinatore delle attività specialistiche: 

arch. Andrea Pirollo;
• Progettista strutturale, acustico e ambientale: ing. Massimiliano Scarpa;
• Progettista Skatepark: arch. Pietro De La Pierre;
• Geologo: geol. Massimo Magnano;

depositato agli atti dell’ufficio LL.PP il 26.06.2023 e protocollato con il n.13175 in pari 
data, che prevede una spesa complessiva di € 1.867.191,46, di cui € 1.330000,00 per lavori, 
compresi € 53.850,48, per oneri della sicurezza, ed € 537.191,46 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione;  

- al fine di procedere con la gara di aggiudicazione dei lavori, il progetto definitivo-esecutivo 
del suddetto intervento, è stato validato dal R.U.P., ing. Raffaele Volpe, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 26, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016, e s.m.i., con verbale di validazione del 
27.06.2023, agli atti, prot. n. 13282, approvato con determinazione n. 379 del 27.06.2023; 

- il suddetto intervento è finanziato per € 1.671.914,56, di cui al decreto DAIT del 04.04.2022 
e accordo di concessione finanziamento sottoscritto in data 06.06.2022, con fondi PNRR 
NEXT GENERATION EU - M5 C2 INV./SUBINV 2.2 (TARGET: 9.000,00 m2), per € 
167.191,46, di cui al decreto MEF RGS n.124 del 13.03.2023, con contributo del “Fondo 
Opere Indifferibili 2023” e per € 28.085,44 con fondi propri di questo ente;

- l’opera in parola è inserita nella programmazione triennale 2023-2024-2025 ed annuale 2023 
dei lavori pubblici di competenza di questo Comune;

- il R.U.P. dell’intervento in epigrafe è l’ing. Raffaele Volpe;
Richiamata la determinazione Dirigenziale n. 2369/2023 del 25.07.2023, esecutiva, con 

cui la S.U.A. VE, che ha espletato, per conto del Comune di Marcon, la procedura di appalto 
per l’affidamento dei lavori in parola, ha approvato la proposta di aggiudicazione contenuta 
nel verbale del 19.07.2023, prot. n. 50367/2023, agli atti del fascicolo avente ad oggetto 
l’appalto relativo ai lavori di ‘PNRR NEXT GENERATION EU - M5 C2 INV./SUBINV 2.2 
PIANI URBANI INTEGRATI - P.U.I. PIÙ SPRINT - PIANO INTEGRATO URBANO PER 
SPORT RIGENERAZIONE INCLUSIONE NEL TERRITORIO METROPOLITANO 
DELLA CITTÀ DI VENEZIA - N.31 - MARCON. “Parchi urbani nella città di Marcon. 
Stralcio n. 1 – Parco urbano in viale San Marco. Stralcio n. 2 – Skatepark in via dello sport” - 
CUP: B35B22000040001, CIG 9918339843, e ha disposto l’aggiudicazione, per conto del 
Comune di Marcon, dell’appalto dei lavori stessi, relativi all’opera di che trattasi, alla ditta 
MARTINI COSTRUZIONI GENERALI SRL, P.IVA n. 02406440269, con sede legale in 
vicolo San Pio X, 9-31038- Paese (TV), che ha offerto il ribasso del 4,55% sull’importo a 
base di gara di € 1.330.000,00 comprensivo di € 53.850,48 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso, al netto dell’IVA al 10%;

Rilevato che la suddetta determinazione Dirigenziale n. 2369/2023 del 25.07.2023, della 
S.U.A. VE, diventa efficace ad avvenuta verifica dei prescritti requisiti di legge in capo 
all’aggiudicatario MARTINI COSTRUZIONI GENERALI SRL, P.IVA n. 02406440269, di 
Paese (TV);

Dato atto, altresì, che la medesima S.U.A. VE, in relazione alla procedura di affidamento 
dei lavori in epigrafe, ha disposto di procedere alla pubblicazione dell’avviso sui risultati della 
procedura di affidamento, in conformità all’allegato XIV, Parte I, lettera D (avviso relativo 
agli appalti aggiudicati) del D.Lgs. n. 50/2016, secondo le modalità di cui agli artt. 72, 73 e 
216, comma 11, del medesimo decreto;



Dato atto che le spese sostenute dalla S.U.A. VE per la pubblicazione obbligatoria degli 
avvisi di esito di gara devono essere rimborsate dall’aggiudicatario entro il termine di 60 
(sessanta) giorni dall’aggiudicazione (c.f.r. Decreto M.I.T. 02.12.2016);

Ritenuto, pertanto, di procedere alla presa d’atto dell’aggiudicazione dell’appalto dei 
lavori di che trattasi, disposta dal dirigente della S.U.A. VE con la succitata determinazione 
dirigenziale n. 2369/2023 del 25.07.2023, esecutiva, nonché di dover procedere all’impegno 
di spesa a favore dell’operatore economico aggiudicatario, MARTINI COSTRUZIONI 
GENERALI SRL, P.IVA n. 02406440269, con sede legale in vicolo San Pio X, 9-31038- 
Paese (TV),  che ha offerto il ribasso del 4,55% sull’importo a base di gara di € 1.330.000,00 
(comprensivo di € 53.850,48 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) al netto 
dell’IVA al 10%, per l’importo quindi di contratto pari ad € 1.271.935,20, più € 127.193,52 
per IVA al 10%, per complessivi pertanto € 1.399.128,72;

Dato atto che l’importo relativo ai lavori appaltati, pari a complessivi € 1.399.128,72 
(oneri fiscali inclusi), trova copertura come segue:

Importo Miss. Progr. Codice di Bilancio Cap. Imp. Siope

€ 1.399.128,72 09 05 2.02.01.09.999 9002 € 1.399.128,72 2020109999

Ritenuto necessario, quindi, procedere all’impegno della spesa contrattuale netta per i 
lavori in argomento, CUP: B35B22000040001, CIG: 9918339843, pari ad € 1.271.935,20 
(comprensivi degli oneri per la sicurezza pari ad € 53.850,48), a fronte del ribasso offerto del 
4,55%, oltre ad € 127.193,52 per IVA al 10%, di complessivi pertanto € 1.399.128,72, come 
segue:

CAPITOLO 9002
CODICE DI BILANCIO 2.02.01.09.999
COD. SIOPE 2020109999
IMPORTO € 1.399.128,72
CAUSALE Affidamento lavori per l’opera denominata ‘PNRR NEXT 

GENERATION EU - M5 C2 INV./SUBINV 2.2 PIANI 
URBANI INTEGRATI - P.U.I. PIÙ SPRINT - PIANO 
INTEGRATO URBANO PER SPORT RIGENERAZIONE 
INCLUSIONE NEL TERRITORIO METROPOLITANO 
DELLA CITTÀ DI VENEZIA - N.31 - MARCON. “Parchi 
urbani nella città di Marcon. Stralcio n. 1 – Parco urbano in 
viale San Marco. Stralcio n. 2 – Skatepark in via dello sport”. 
CUP: B35B22000040001’

BENEFICIARIO MARTINI COSTRUZIONI GENERALI SRL, P.IVA n. 
02406440269, con sede legale in vicolo San Pio X, 9-31038- 
Paese (TV),
Codice beneficiario: 23116

SCADENZA 
OBBLIGAZIONE

2023

Dato atto, altresì, che la ditta aggiudicataria MARTINI COSTRUZIONI GENERALI 
SRL, P.IVA n. 02406440269, ha dichiarato che intende affidare in subappalto le lavorazioni 
rientranti nelle categorie OG3, OG8 e OS24;

Visto il D.Lgs. n. 36/2023;
Visti, pertanto, il D.Lgs. n. 50/2016, e s.m.i., ed in particolare gli artt. 63 e 95, nonché il 

D.L. n. 76/2020, convertito in legge, con modificazioni, dalla Legge n. 120/2020, come 



modificato dal D.L. n. 77/2021, convertito in legge, con modificazioni, dalla Legge n. 
108/2021;

Visti anche il D.P.R. n. 207/2010, e s.m.i., per le parti ancora in vigore e applicabile alla 
fattispecie, e le linee guida ANAC definitivamente approvate;

Visto, altresì, il D.Lgs. n. 81/2008, e s.m.i.;
Visti l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, e s.m.i., e l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 

50/2016, e s.m.i.;
Visto la vigente normativa antimafia ed in particolare, la L. n. 136/2010, e s.m.i.;
Viste le altre prescrizioni normative, tecniche e legislative comunque applicabili ai lavori 

in oggetto;
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 72 del 21.12.2022, esecutiva ai sensi di 

legge, di approvazione del documento unico di programmazione (D.U.P.) per il triennio 2023-
2025, e successive variazioni;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 21.12.2022, esecutiva ai sensi di 
legge, di approvazione del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023-2025, e 
successive variazioni;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 257 del 22.12.2022, esecutiva ai sensi di 
legge, di approvazione del piano esecutivo di gestione (P.E.G.) per il triennio 2023-2025, e 
successive variazioni;

Visto il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;

Richiamato l’allegato 1 al D.P.C.M. 28.12.2011, in forza del quale l’impegno è imputato 
nell’esercizio finanziario in cui l’obbligazione passiva viene a scadenza;

Visto l’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 “Impegno di spesa”;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;
Vista l’attuale macrostruttura organizzativa del Comune;
Dato atto che l’obbligazione è esigibile in quanto non sospesa da termini e condizioni;
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente;
Visto il comma 32 dell’art. 1 della legge n. 190/2012;
Visto il D. Lgs. n. 33/2013;
Vista, altresì, la Legge n. 241/90, e s.m.i.;
Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, che attribuisce ai Dirigenti gli atti di gestione, ivi 

compresa l’assunzione di impegni di spesa;
Richiamato il decreto sindacale n. 35 del 18.08.2022 con il quale l’ing. Raffaele Volpe è 

stato confermato alla direzione dell’Area Tecnica del Comune di Marcon;
Dato atto che a norma dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il sottoscritto e 

il funzionario del settore finanziario ha espresso, in modalità informatica sull'apposita 
procedura gestionale, i pareri preventivi di regolarità tecnica e contabile;

DETERMINA

1. di dare atto che quanto in premessa e narrativa riportato e qui integralmente 
richiamato, costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. di prendere atto che con determinazione Dirigenziale n. 2369 del 25.07.2023, 
esecutiva, la S.U.A. VE ha approvato la proposta di aggiudicazione contenuta nel 
verbale del 19.07.2023, prot. n. 50367/2023, agli atti del fascicolo avente ad oggetto 
l’appalto relativo ai lavori di ‘PNRR NEXT GENERATION EU - M5 C2 
INV./SUBINV 2.2 PIANI URBANI INTEGRATI - P.U.I. PIÙ SPRINT - PIANO 
INTEGRATO URBANO PER SPORT RIGENERAZIONE INCLUSIONE NEL 
TERRITORIO METROPOLITANO DELLA CITTÀ DI VENEZIA - N.31 - 
MARCON. “Parchi urbani nella città di Marcon. Stralcio n. 1 – Parco urbano in viale 



San Marco. Stralcio n. 2 – Skatepark in via dello sport” - CUP: B35B22000040001, 
CIG 9918339843, per conto del Comune di Marcon, ed ha disposto l’aggiudicazione, 
sempre per conto del Comune di Marcon, dell’appalto dei lavori stessi, relativi alla 
suddetta opera, all’impresa MARTINI COSTRUZIONI GENERALI SRL, P.IVA n. 
02406440269, con sede legale in vicolo San Pio X, 9-31038- Paese (TV), che ha 
offerto il ribasso del 4,55% sull’importo a base di gara di € 1.330.000,00, di cui € 
53.850,48 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, al netto dell’IVA al 10%;

3. di procedere, quindi, all’impegno di spesa a favore della suddetta aggiudicataria 
impresa dell’appalto dei lavori di che trattasi, MARTINI COSTRUZIONI 
GENERALI SRL, P.IVA n. 02406440269, con sede legale in vicolo San Pio X, 9-
31038 Paese (TV), per l’importo di contratto pari ad € 1.271.935,20, più € 127.193,52 
per IVA al 10%, per complessivi pertanto € 1.399.128,72, dando atto che detta spesa 
trova copertura come segue:

Importo Miss. Progr. Codice di Bilancio Cap. Imp. Siope

€ 1.399.128,72 09 05 2.02.01.09.999 9002 € 1.399.128,72 2020109999

4. di impegnare, pertanto, la spesa contrattuale netta per l’esecuzione dei lavori in 
argomento, CUP: B35B22000040001, CIG: 9918339843, pari ad € 1.271.935,20 
(comprensivi degli oneri per la sicurezza pari ad € 53.850,48), a fronte del ribasso 
offerto del 4,55%, oltre ad € 127.193,52 per IVA al 10%, di complessivi pertanto € 
1.399.128,72, come segue:

CAPITOLO 9002
CODICE DI BILANCIO 2.02.01.09.999
COD. SIOPE 2020109999
IMPORTO € 1.399.128,72
CAUSALE Affidamento lavori per l’opera denominata ‘PNRR NEXT 

GENERATION EU - M5 C2 INV./SUBINV 2.2 PIANI 
URBANI INTEGRATI - P.U.I. PIÙ SPRINT - PIANO 
INTEGRATO URBANO PER SPORT RIGENERAZIONE 
INCLUSIONE NEL TERRITORIO METROPOLITANO 
DELLA CITTÀ DI VENEZIA - N.31 - MARCON. “Parchi 
urbani nella città di Marcon. Stralcio n. 1 – Parco urbano in 
viale San Marco. Stralcio n. 2 – Skatepark in via dello sport”. 
CUP: B35B22000040001’

BENEFICIARIO MARTINI COSTRUZIONI GENERALI SRL, P.IVA n. 
02406440269, con sede legale in vicolo San Pio X, 9-31038- 
Paese (TV),
Codice beneficiario: 23116

SCADENZA 
OBBLIGAZIONE

2023

5. di rideterminare, quindi, il quadro economico dell’opera in parola, che prevede una 
spesa complessiva di € 1.867.191,46, di cui ora € 1.271.935,20 per lavori, compresi € 
53.850,48 per oneri della sicurezza, ed € 595.256,26 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione, a seguito dell’aggiudicazione dei lavori di che trattasi, come 
segue: 

A LAVORI 
A1 Lavorazioni e forniture (Stralcio 1 ) € 678.616,11 € 
A2 Lavorazioni e forniture (Stralcio 2 ) € 539.468,61 € 



A3 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) (Stralcio 1 ) € 30.001,04 € 
A4 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) (Stralcio 2 ) € 23.849,44 € 

TOTALE LAVORAZIONI E FORNITURE € 1.218.084,72 € 

TOTALE ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso) € 53.850,48 € 

 TOTALE LAVORI € 1.271.935,20 € 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B1 IVA al 10% su Lavori € 127.193,52 € 

B2.1 Spese tecniche di progettazione, direzione lavori, coordinamento della 
sicurezza ed altri servizi professionali € 188.506,95 € 

B2.2 Spese tecnico-amministrative per verifica progetto € 10.800,00 € 

B2.3 Spese tecnico-amministrative per collaudo tecnico-ammin. e statico € 24.000,00 € 

B3 Altre spese tecnico-amministrative diverse da B2 € 5.000,00 € 
B4 Contributo Integrativo al 4% su B2+B3 € 9.132,28 € 
B5 IVA al 22% su B2+B3+B4 € 52.236,63 € 
B6 Spese RUP - supporto RUP € 15.000,00 € 
B7 Incent. funzioni tecniche art.113, c.3, D.Lgs. 50/16 (1,6%*0,80 PNRR) € 17.024,00 € 

B7.1 Incent. funzioni tecniche art.113, c.3, D.Lgs. 50/16 (Integr. 0,4%*0,80 
come da Regolamento Comunale) € 4.256,00 € 

B8 Spese per procedure di affidamento e pubblicità € 16.000,00 € 
B9 Allacciamenti a pubblici servizi € 10.000,00 € 
B10 Fondo per revisione prezzi (1% dell'importo lavori) € 13.300,00 € 
B11 Premio di accelerazione, imprevisti, economie e arrotondamenti € 102.806,88 € 
 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 595.256,26 € 

TOTALE PROGETTO € 1.867.191,46 € 

6. di dare atto che la stipula del contratto d’appalto dei lavori in oggetto avverrà, ai sensi 
dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, e s.m.i., nonché di quanto disposto dalla 
determinazione a contrarre n. 380 del 27.06.2023, esecutiva, in forma pubblica 
amministrativa;

7. di precisare che, prima della stipula del contratto, l’aggiudicatario dovrà produrre tutta 
la documentazione necessaria per la stipula dello stesso e versare le spese contrattuali 
ed i diritti di rogito che sono a suo carico, nonché rimborsare le spese sostenute dalla 
S.U.A. VE per la pubblicazione obbligatoria degli avvisi di esito di gara;

8. di pubblicare il presente provvedimento sul sito del Comune di Marcon alla sezione 
Albo Pretorio on-line e sul sito internet comunale (sezione ‘Amministrazione 
Trasparente/Bandi di gara e contratti/Avvisi e bandi di gara’), come previsto dagli artt. 
23 e 26 del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

9. di inviare il presente atto al Responsabile del Settore I – Contabilità e Bilancio – per 
l’assunzione dei provvedimenti conseguenti alla presente adozione;

10. di inviare, altresì, la presente determinazione al Settore V – Lavori Pubblici e 
Manutenzione – ed al R.U.P., per l’adozione dei successivi atti e provvedimenti di 
gestione, nonché per gli adempimenti di competenza.

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Visto di copertura finanziaria
 Allegati se indicati nel testo

Dirigente



Volpe Raffaele
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui 
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa


